



2021 - 2027

Dependencia	Secretaría de Comunicaciones y Obras Públicas
Sub-dependencia	
Oficina	DEL C. SECRETARIO
No. de oficio	SCOP/OS/TAIP/1981/2021
Expediente	
Asunto:	SI 161283521000020

"2021 Año de Bicentenario de la Consumación de la Independencia de México"

Morelia, Michoacán, 9 de Noviembre de 2021.

**C. Benjamín Perez Rojas. (SIC)**  
**P R E S E N T E.**

Con fundamento legal en los artículos 1, 3, 4, 5, 6, 8, 18, 19, 65, 66, 68, 69, 72, 73, 75, 76, 78 y 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, y en atención a la solicitud de información radicada por su parte a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el día 06 de octubre del año en curso, misma que fuera registrada bajo el folio 161283521000020 y la cual es del tenor literal siguiente:

"Información requerida:

- Nombres de las empresas que participan en la construcción del distribuidor vial de la salida a Salamanca de la ciudad de Morelia, Michoacán.
- Copia de contratos y montos de los mismos que se celebraron con las empresas constructoras que participan directamente en la ejecución del proyecto.
- Todo el soporte documental que demuestre si la obra fue licitada o mediante adjudicación directa.
- Presupuesto asignado a la construcción del distribuidor vial salida Salamanca.
- Montos reales pagados por concepto de construcción al mes de Octubre de 2021, (adjuntando facturas y/o recibos que emiten las empresas constructoras).
- Desglose de participación en presupuesto ya sea municipal, estatal, federal.
- Tiempo estimado de construcción. (fecha de inicio y fecha estimada de terminación de la obra). Mandar documentos a benjy.rojas12@gmail.com." (sic)

En razón de lo anterior, tomando en consideración que el derecho de acceso a la información comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información, y teniendo presentes que toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Ley de la materia, en los tratados internacionales de los que el Estado mexicano sea parte, la Ley Federal y la normatividad aplicable en sus respectivas competencias; sólo podrá ser clasificada excepcionalmente como reservada temporalmente por razones de interés público y seguridad nacional, de ahí que, analizada la solicitud de información presentada por su parte, atendiendo al sentido literal de la misma, punto por punto se le comunica lo siguiente:

- Respecto a los Nombres de las empresas que participan en la construcción del distribuidor vial de la salida a Salamanca de la ciudad de Morelia, Michoacán:

Cortez Palma Cia. Constructora, S.A. de C.V., Agrupado a Contratista General de América Latina, S.A. de C.V., antes Marcadores de Pavimento, S.A. de C.V.



**Gobierno de  
Michoacán**  
2021 - 2027





2021 - 2027

Dependencia	Secretaría de Comunicaciones y Obras Públicas
Sub-dependencia	
Oficina	DEL C. SECRETARIO
No. de oficio	SCOP/OS/TAIP/1981/2021
Expediente	
Asunto:	SI 161283521000020

**"2021 Año de Bicentenario de la Consumación de la Independencia de México"**

- En relación con la Copia de contratos y montos de los mismos que se celebraron con las empresas constructoras que participan directamente en la ejecución del proyecto, se pone a disposición mediante el enlace digital [http://laipdocs.michoacan.gob.mx/?wpfb\\_dl=345909](http://laipdocs.michoacan.gob.mx/?wpfb_dl=345909), a través del cual podrá acceder a su descarga libre.
- Atendiendo al apartado en el que pide todo el soporte documental que demuestre si la obra fue licitada o mediante adjudicación directa, se ponen a su disposición mediante el enlace digital correspondiente:  
Acta de apertura [http://laipdocs.michoacan.gob.mx/?wpfb\\_dl=345910](http://laipdocs.michoacan.gob.mx/?wpfb_dl=345910)  
Acta de fallo [http://laipdocs.michoacan.gob.mx/?wpfb\\_dl=345911](http://laipdocs.michoacan.gob.mx/?wpfb_dl=345911)
- Respecto al Presupuesto asignado a la construcción del distribuidor vial salida Salamanca se le comunica que el mismo en suma asciende a la cantidad de: \$487'621,718.21 (CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS VEINTIÚN MIL SETECIENTOS DIECIOCHO PESOS 21/100 MN).
- En relación con Montos reales pagados por concepto de construcción al mes de Octubre de 2021, (adjuntando facturas y/o recibos que emiten las empresas constructoras). Al respecto es de solicitar radique su solicitud ante la Secretaría de Finanzas y Administración del Estado a efecto de que en el ámbito de su competencia proporcione la información exacta correspondiente.
- Por lo que ve al Desglose de participación en presupuesto ya sea municipal, estatal, federal, mismo que como se ha referido asciende a: \$487'621,718.21 (CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS VEINTIÚN MIL SETECIENTOS DIECIOCHO PESOS 21/100 MN), es de comunicarle que de ellos \$50'000,000.00 (cincuenta millones de pesos 00/100 mn), son de origen estatal y \$437'621,718.21 (CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS VEINTIÚN MIL SETECIENTOS DIECIOCHO PESOS 21/100 MN) son de origen federal.
- El Tiempo estimado de construcción. (fecha de inicio y fecha estimada de terminación de la obra). En días naturales se tiene contratado un plazo de 489 días comprendidos en el periodo del 28 de diciembre del año 2020 dos mil veinte, al 30 abril del 2022 dos mil veintidós



Gobierno de  
Michoacán

2021 - 2027



2021 - 2027

Dependencia	Secretaría de Comunicaciones y Obras Públicas
Sub-dependencia	
Oficina	DEL C. SECRETARIO
No. de oficio	SCOP/OS/TAIP/1981/2021
Expediente	
Asunto:	SI 161283521000020

"2021 Año de Bicentenario de la Consumación de la Independencia de México"

Finalmente, se le hace saber que en términos del artículo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, cuenta con el plazo de 15 días hábiles para interponer recurso de revisión derivado de la respuesta y atención a su solicitud dada.

ATENTAMENTE  
SECRETARIO DE COMUNICACIONES Y OBRAS PÚBLICAS

C. JOSE ZAVALA NOLASCO



Gobierno de  
Michoacán

2021 - 2027